Po nekima se, međutim, i samo pisanje Objave smatra takvim početkom. Postoje opet predaje da je i za života Muhammeda, a.s., bilo napisanih knjiga. Prema djelu Ibn Nedīma⁵⁾ prvi prevod na arapski jezik iz medicine, astronomije i hemije sačinio je Ḥālid b.

2) Čaḥruddīn Abū ‘Abdullah Muḥammad b. ‘Omar ar-Rāḍī, um. 606/1209, autor mnogobrojnih djela iz raznih islamskih nauka. Ismā‘il-paša al-Bagḍādī, II, Istanbul 1955, str. 108-8.

3) Muḥammad b. Muḥammad Abū Ḥāmid al-Gazālī, um. 505-1111, poznati islamski naučnik i mistik, autor velikog broja izuzetno značajnih djela iz raznih oblasti islamskih nauka. Ibid. str. 79-81.

4) ‘Abdulmalik b. Muḥammad al-Ġuwaynī Imām al-Ḥaramayn, um. 478/1085-6, autor nekoliko značajnih djela iz islamskih nauka.

5) Abū al-Farġ Muḥammad b. Isḥāq Ibn an-Nadīm, (um. 385/995)

Ibid. II, str. 55; H.H. II, str. 1303-4.

Yazīd b. Mu'āwiya b. Abū Sufyān 75/694-5 g. Međutim, do pravoga procvata nauke među muslimanima dolazi tek u vrijeme vladavine Abasida pa bi se ovaj period mogao smatrati i pravim početkom razvoja mnogih nauka u islamskom svijetu. Neposredno potom počinje pisanje i na drugim jezicima, prije svega perzijskom a kasnije turskom, hindu i drugim.

Da je arapsko pismo i u vrijeme *ashaba* bilo neusavršeno, svjedoče razlike koje su postojale između Osmanovog *Mushafa* i drugih *mushafa*. Uvođenjem tačaka a kasnije kružića za označavanje vokala, dosta se usavršilo, a velikog doprinosa početnom razvoju arapskog pisma dali su Abū al-Aswad al-Du‘alī, um 67/686. i kasnije Ḥalīl b. Aḥmad al-Farāhidī, um. 175/791.

S obzirom da u početku nisu postojale distinkcije između sličnih slova koje se danas označavaju tačkama, prema Ibn Nedīmu je, kako navodi Handžić, ‘Āmir b. Ḡadra prvi uveo u upotrebu dijakritičke tačke, dok je pre-

ma drugim predajama to nešto kasnije prvi uradio Abū al-Aswadov učenik Naṣr b.

Na al-Māzinijevo djelo *Kitāb at-taṣrīf* između ostalih komentare je napisao i Ibn Ġinnī.¹¹⁾

Handžić zatim navodi najznačajnija klasična djela iz oblasti morfologije kao što je *At-Taṣrīf al-mulūkī* koje je napisao Abū al-Faṭḥ 'Otmān b. Ġinnī, um. 392/1001-02, koje se smatra najboljim klasičnim djelom iz ove oblasti. Poznata su još *At-Taṣrīf* čiji je autor Ġamāluddīn Abū 'Abdullah Muḥammad 'Abdullah, Ibn Mālik, um. 672/1273-4, *Al-Mumti'* koje je napisao Abū al-Ḥasan 'Alī b. Mu'min b. Muḥammad b. 'Alī b. 'Aṣfūr, um. 669/1270-1, od Ibn Hāġiba, um. 646/1248-9 *Aš-Šāfiya*, zatim spomenuto djelo *Al-Maqṣūd* od nepoznatog autora, *Al-'Izzī* koje je napisao 'Izuddīn az-Zingānī, um. oko 660/1262, zatim *Binā' al-'af'āl* i *Al-'amtīla al-muḥtalifa* od nepoznatih autora, kao i nekoliko poznatih komentara na neka od nabrojanih djela.

Etimologija. O etimologiji se u početku uglavnom pisalo u okviru morfoloških studija, mada je izvjestan broj gramatičara o ovoj oblasti pisao i zasebno.

9) Abū 'Otmān Bakr b. Muḥammad al-Māzinī, (um.248/862), Pogl. H.H. I, str. 412.

10) Pogl. Dr C. Brockelmann, *Geschichte der Arabischen Literatur*, Erster supplementband. Leiden E.J. Brill 1937, str. 155 i 177.

11) Abū al-Faṭḥ 'Otmān b. Ġinnī, (um. 393/1002-3), Pogl. H.H. I, str. 412.

Etimološkim istraživanjima se posebno bavio Ibn Ğinnī nastojeći prodrijeti u etimologiju arapskog korijena, naročito sistemom metateza radikala korijena kao npr. radikali *q w l* u raznim varijantama ili metateze radikala *k l m*.

O etimologiji se, osim u posebnim djelima, dosta govori i u literaturi iz morfologije. Na literaturu iz ove oblasti autor upućuje na drugi tom ovoga djela koji je, kao što je već rečeno, ostao nedovršen.

Semasiologija ('*ilm al-waḍ'*) se bavi proučavanjem značenjske strane leksičkih jedinica. U početku je o ovoj disciplini pisano uglavnom u literaturi iz drugih oblasti jezičkih nauka kao što su stilistika i sintaksa pa i logika, da bi relativno kasno postala predmetom posebnih naučnih studija. Smatra se da je 'Aḍuddīn b. Aḥmad al-Īgī, um. 756/1355 prvi ovoj nauci posvetio cjelovito djelo. U značajne teme ove nauke spada istraživanje međusobnog odnosa riječi kao iskaza i njome označenog izvanjezičkog fenomena što je bilo preokupacija najznačajnijih imena među arapskim gramatičarima.¹²⁾ O ovome je u posebnom poglavlju djela *Al-Ḥaṣā'is* pisao i 'Ibn Ğinnī, a i Sībawayhi je dokazivao različite vrste ovoga odnosa.

nauke čuvanje, prenošenje i registriranje jezičkog materijala sa semantikom, zatim identificiranje tuđica, registriranje i proučavanje riječi koje označavaju osobe, događaje, stvari, zatim proučavanje roda, broja i

13) Autor djela je Šemsuddīn Muḥammad b. Ibrāhīm Sa’īd al-Anṣārī as-Singārī, um. 794/1391-2. Pogl. H.H. I, str. 66.

vrste riječi i na kraju registriranje antonima, sinonima i homonima. Od velike pomoći ovoj jezičkoj disciplini su morfologija i sintaksa. Handžić potom navodi bitnije razloge sabiranja jezičkog blaga i standardizacije arapskog jezika među kojima su osnovni, širenje islama među nearapskim narodima i briga za očuvanjem izvornog teksta Kur'ana. Prema većini mišljenja ovome poslu je prvi pristupio Halil b. Aḥmad, um. 170/786. sakupivši ogromno jezičko blago u djelu *Kitāb al-'ayn*. Sabiranje i registriranje jezičkog materijala i normiranje arapskog jezika su pitanja koja u ovome poglavlju najviše zaokupljaju Handžića, posebno metode i načini registriranja. U historiji arapske leksikografije poznata su uglavnom dva metoda ovoga rada.

Treći način je danas općeprihvaćeni način redosljeda riječi u svim modernim rječnicima arapskog jezika po kome su korijeni riječi poredani prema prvome konsonantu, a odlomci unutar određenog poglavlja prema drugom konsonantu dobijene riječi. Prednost ovoga načina je što imamo sve

14) Puno ime autora je Abū Naṣr 'Ismā'il b. Ḥammād al-Ğawhari al-Fārābī, um. 393/1002-3. Pogl. H.H. II, str. 1071-73.

riječi izvedene iz jednog korijena sa svojim izvedenim značenjima na jednome mjestu i što je samo korištenje rječnika mnogo lakše.

U nastavku djela, sve do njegova kraja, Handžić u bibliografskom smislu navodi najznačajnija djela u kojima je sakupljeno jezičko blago arapskog jezika na opisana tri načina. Na prvi način osim već spomenutog napisana su i slijedeća djela:

Muhtašar al-'ayn

Abū Bakr Muḥammad b. al-Ḥasan az-Zubaydī, um. 379/989-90.

Ḥ.Ḥ. II, 1441-4; Ahlwardt VI, 6950.

Fath al-'ayn

Abū Ġālib Tamām b. 'Omar b. at-Tayānī, um?

Ḥ.Ḥ. II, 1441-44.

Al-Ġamhara fi al-luġa

Abū Bakr b. al-Ḥasan b Durayd, um. 321/933.

Ḥ. Ḥ. I, 605-6.

At-Tahdīb

Abū Mansūr Muḥammad b. Aḥmad b. Ṭalḥa al-Azharī, um. 370/980-

1.

Ḥ.Ḥ. I, 515; Ahlwardt VI, 6942.

Al-Muḥkam wa al-Muḥīt al-'a'zam

Abū al-Ḥasan b. Isma'il Ibn Sīda, um. 458/1065-6.

Ḥ.Ḥ. II, 1616-7.

Na način Ġawharija napisana su slijedeća najpoznatija djela;

Muhtašar aš-Šihāḥ

Muḥammad b. Abū Bakr b. 'Abd al-Qādir ar-Rāzī, um?

Ḥ.Ḥ. II, 1072-3.

Al-'ubābaḥ-Zāhir

Ḥasan b. Muḥammad aš-Šigānī, um. 650/1252-3.

Ḥ.Ḥ. II, 1122.

Lisān al-'arab

Ġamāluddīn Abū Faḍl Muḥammad b. Mukarram al-Anṣārī, um. 711/1311-2.

Ḥ.Ḥ. II, 1549-50.

Al-Lāmi' al-mu'allim al-'uḡāb

Maḡduddīn Abū Ṭāhir Muḡammad b. Ya'qūb al-Fayrūzābādi, um. 817/1414-5.

Ḥ.Ḥ. II, 1536.

Al-Qāmūs al-muḡīṭ

Maḡduddīn Abū Ṭāhir Muḡammad b. Ya'qūb al-Fayrūzābādi, um. 817/1414-5.

Tāḡ al-'arūs min ḡawāhir al-Qāmūs

Abū al-Faḍl as-Sayid Muḡammad b. Muḡammad Murtaḍā al-Ḥusaynī az-Zabaydī, um. 1205/1790-1.

Na treći, danas općeprihvaćeni način registriranja jezičkog materijala, Handžić navodi slijedeća dva riječnika čime se i završava ovo njegovo, kako smo istakli, nedovršeno djelo.

Al-Muḡmal

Abū al-Ḥusayn Aḡmad b. Fāris al-Qazwīnī um. 395/1004-5

Ḥ.Ḥ. II, str. 1604-5.

Al-Muḡīṭ

Ismā'il b. 'Ibād b. Idrīs at-Tāliqānī, um. 385/995.

Ḥ.Ḥ. II, 1621.

Prema odjeljku o klasifikaciji nauka sa aspekta predmeta, od predviđenih osam poglavlja koja obuhvataju osam grupa nauka, ostale su tako neobrađene; nauke koje se bave složenim jezičkim jedinicama, historijske nauke, teološko-šerijatske nauke, racionalne instrumentalne nauke, teorijska filozofija i praktična filozofija.